<sup>4</sup> Kolde: intelligis

<sup>5</sup> Wittenb. Album pg. 2: Thomas eshaus vniuersitatis Notarius. W.-S. 1502. Agricola nennt ihn in Teil I. seiner Sprichwörter von 1528: „Er Thomas Eschins ein man von xc. iaren, der ertzney Doctor zu Wittenberg, ein Kölneisch man“; vrgl. ferner de W. III, 355.

<sup>6</sup> Kolde: snum.

Meus filius tuac filiae futurae sponsae suae nunciat salutem.

I. Jonas tuus.

Viro summo d. *Martino Lutheru*, apostolo Iesu Christi, parenti  
suaviss. s.

Einige Stellen dieses Briefes schon bei J. F. Mayer, *Unsterbliches Ehren-Gedächtnis Franen Catharinen Lutherin*. Frankf. u. Leipz. 1724. S. 67 u. 74. Vollständig bei Kolde *Analecta* S. 94—98. Orig. in Hamburg I, 73.

## 119. Luther an Jonas.

Antwort auf den voranstehenden Brief des Jonas.  
de Wette III, 255, 256.

## 120. Jonas an Lang.

Berichtet über die Beilegung des Streits zwischen Agricola und Melanchthon.  
Emsers plötzlicher Tod: ähnliches Gericht wird den Erfurter Franziskaner Kling treffen.

Gratia et pax in Christo. Exemplum epistolae *Philippi*,<sup>2</sup> mi  
chassisime *Lange*, eram non gravatim missurus per hunc aurigam, nisi  
eam dedissem legendam d. *Gulielmo Reiffenstein*, qui nondum mihi re-  
stituit. Scribam tamen per ocium tibi eius controversiae summam.  
*Lutherus* ad me scripsit dissidium sua intercessione esse sedatum, nec  
tamen fuisse magnam discordiam, quia amplificavit eam rumor et sermo  
malevolorum. Et de his forsitan latius eoram. Quod adtinet ad praesentem statum *Erphordiensis* nostrae ecclesiae, doleo Satanae tot in-  
strumenta totque occasiones dari, quibus se opponat evangelio Christi.  
Tu miro affectu deploras hoc malum videns damnum immensum, quod  
homines ζότοι et carnales ne sentiunt quidem. *Emserum*<sup>3</sup> cum blas-  
phemiam summam expuisset in evangelium sanctum Dei, in ipsum  
Iesum Christum dominum nostrum, hoc anno pereussit dominus. Adhuc  
nervum ferreum durissimumque cervicem pharisaeorum non frangunt  
tam manifesta et horrenda Dei iudicia. Grave et horrendum est, in-  
quit ille in Ebraeis, incidere in manus θεοῦ ζόντος, q. d. illi, qui per-  
sequuntur, qui blasphemant, tanta securitate furere pergunt contra hoc  
verbum, quasi ille Deus, cuius evangelium nos profitemini, non vivat.  
Sed horrendum est per iram experiri illum non dormitare, non mortuum  
esse, sed regnare et vivere. Monstro Minoritano<sup>4</sup> (nisi me fallunt

<sup>1</sup> Nicht 1524, wie die Abschrift bietet, sondern 1528; Beweis: die Bezugnahme auf Emsers Tod u. auf den Streit zwischen den Genossen Luthers.

<sup>2</sup> Corp. Ref. I. 914; Luthers Brief de Wette III, 243.

<sup>3</sup> Emser starb plötzlich in Dresden am 7. oder 8. Nov. 1527. Vrgl. den Bericht des Cochläus bei Hemmann, docum. liter. pg. 56, 57. Marcus Wagner, Einfältiger Bericht von Nicol. Storck, Erfurt 1592. Bl. 33<sup>b</sup>. Luther meinte, dass E. „durch feurige Pfeile und Spiesse des Teufels so plötzlich gestorben.“ Erl. Ausg. 31, 318.

<sup>4</sup> Der Erfurter Franziskaner D. Conrad Kling; vrgl. oben S. 110 Anm.

## 1528. Januar 6.

## 1528. Jan. 29.

omnia) imminet illius indicis manus. Tu, mi *Lange*, una nobiscum ora. Exauditurus est in fide orantes Christus. Salutat tuam uxorem amice uxor mea, et me tuis orationibus commendando, donee te coram conveniam. Vale in Christo. *Northusiae* 4. post conversionis Pauli M. D. XXIII, M. D. XXVIII].

*I. Jonas tuus.*

Clarissimo viro d. *Johanni Lango*, ministro evangelii *Ephphardiae*, amico ut fratri charissimo s.

Cod. Goth. 399, fol. 207.

## 121. Jonas an Eoban Hess.

1527 oder 1528.<sup>1</sup>

Er fordert den Freund auf, ein Buch über Mutian zu verfassen; dankt ihm für Zusendung von Gedichten.

Tanta apud me tua fides est, ut vel intestatae quidvis sim crediturus, o regum et magnificeentissime et serenissime. Quia vero et ipse novi et tu scribis, adstrictum te adeoque impeditum pluribus negotiis esse, quominus vacet te nostris votis respondere, mearum arbitratus sum partium esse, te ut nume rursum, quando sic oportune se tabellarii offert occasio, officii tui, ut nuper, commonefacerem. Id quod eo facio audaceius, quod audaciam illam meam, quam *Philippo Melanthoni*, studiorum optimorum unico servatori, hisce diebus exponerem *Ithenae*, is eam unice comprobare visus est iussitque insistere me atque urgere subinde, ut ne minus, imo multo etiam magis notus posteritati, atque nobis fuit *Mutianus* noster, per te redderetur. Quare te denuo et obsecro et obtestor per Musas et Gratias, doctissimi atque optimi herois manibus quod debes ut praestes. Neque porro opus arbitror esse ad id negotiis multis te argumentis stimulisque incitare, quod si mortalium cuiquam, certe tibi notissima et eruditio et virtus eius viri est. Postremum ago tibi quam maximas gratias pro tuis tam saeris ac doctis, quibus me donasti, carminibus, tametsi a me etiam non perfecta omnino *Philippus* acceperit noster. Ad quod studiorum genus, nisi te vehementius hortari et alios scirem, instarem ipse quoque, ut quod tam foeliciter oceepisti,

<sup>1</sup> Das Datum des Briefes ergiebt sich aus der Bezugnahme auf das Andenken Mutians, der am 30. März 1526 gestorben war; genauer aus der Erwähnung eines Zusammentreffens mit Melanchthon in Jena. In dieser Stadt befand sich Mel. vom Juli 1527 bis zum April 1528, während Jonas aus gleicher Veranlassung (nm der Pest willen) nach Nordhausen übersiedelte. Noch bestimmter lässt sich sagen, dass der Brief erst nach dem 28. Aug. 1527 geschrieben sein kann, da bis dahin nach Corp. Ref. I. 883 ein Besuch des Jonas in Jena nicht stattgefunden haben kann; da ferner derselbe nach dem Briefe an Lang vom 17. Oct. auch jetzt noch nicht zur Ausführung gekommen war, so fällt die Abfassung dieses Briefes in die Tage zwischen dem 17. Oct. 1527 und dem 2. Febr. 1528, an welchem letzteren Tage wir Jonas wieder in Wittenberg daheim finden. Vrgl. auch den voranstehenden Brief.